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Oktober 2023  

En budget för ett mer hållbart Österåker  
 
I detta dokument presenterar Miljöpartiet de Gröna i Österåker sitt förslag till 
budget 2024.  Här är en sammanfattning av vårt förslag: 

 
● Realistisk indexuppräkning. Vi har en uppräkning av kommunens 

kostnader som inte innebär en dold nedskärning. Bara detta tillför 40 
miljoner kronor extra till skolan, 25 mnkr till vård, omsorg och socialt 
arbete, och 4 mnkr extra till kultur och fritid. 
 

● Riktiga satsningar på välfärden. Skola och förskola får ytterligare 34 mnkr 
till ökad skolpeng och för barn i behov av särskilt stöd. Vi satsar också över 
5 mnkr på skolvärdar och fältassistenter för ökad trygghet. Hemtjänst, LSS, 
äldreomsorg och psykiatri förstärks med 25 mnkr ytterligare. Det ska på 
många sätt vara en god tid i livet att bo på äldreboende i Österåker. Våra 
barn har rätt till en bra utbildningsmiljö. Många skolor och skolgårdar är 
nedgångna och behöver rustas upp rejält. Här behövs investeringar och 
ökat underhåll. 
 

● Klimatet, miljön och naturen kan inte vänta. Energieffektivisering och 
solceller är ekonomiskt lönsamma investeringar. För att ta tag i 
miljöarbetet behöver Österåker en kommunekolog. Det behövs även en 
hållbarhetsspecialist för att ställa högre miljökrav vid projektering och 
upphandling i olika byggprojekt. Vi avsätter även årliga medel till en fond 
för inköp av skyddsvärd skog. Värdefull natur för kommunens invånare ska 
inte plötsligt kalavverkas. Friluftslivet i kommunen stärks genom satsning 
på tätortsnära natur och tillgänglighet. 
 

● En skatt som ger tillräcklig kvalitet. Efter flera år av nedskärningar ser vi 
ett behov av att återgå till en högre skattesats. När valet står mellan låg 
skatt till varje pris eller omsorg till dem som behöver det, en bra skola, och 
ett aktivt miljö- och klimatarbete, är det lätt för oss att välja. En höjning 
med 45 öre tillför 69 mnkr. Med denna ökning har vi fortfarande den lägsta 
skattesatsen i landet. I rådande läge vill vi samtidigt att vissa medel (25 
mnkr) mobiliseras från resultatutjämningsreserven (RUR) för att mildra 
kostnadsökningar för medborgarna. 
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Budgetförutsättningar  

Budgetförslaget är upprättat i enlighet med antagna direktiv och anvisningar för 
budget 2024, antaget av Österåkers kommunfullmäktige 2023-06-19 och 
uppdaterat på möte 2023-10-04 med ekonomidirektören och dennes utskick 
2023-10-13. 
 
Budgeten är upprättad för att ge ett resultat på 40 miljoner kronor, i enlighet med 
de finansiella målen för kommunen. 
 

Kostnadsökningar och finansiering 
 

Inga större tillskott till kommunerna från regeringen är att vänta för att 
kompensera för kostnadsökningar. I Österåkers kommun innehåller majoritetens 
liggande budgetförslag också en mycket begränsad kompensation för ökade 
kostnader (indexuppräkning). Detta innebär i praktiken nedskärningar eftersom 
kostnadsökningarna kommer att bli större. SKR:s (Sveriges Kommuner och 
Regioner) prisindex för kommunal verksamhet (PKV) för 2024 är 4,3%. 
Majoritetens indexuppräkning är bara 1,6%. Det riskerar att sänka kvaliteten i 
verksamheterna, försämra arbetsmiljön och kraftigt försvåra att genomföra 
satsningar på klimat, miljö, stärkt välfärd och ett hållbart Österåker. 
 
Indexuppräkning och volymökning (bland annat på grund av fler 
kommuninvånare) i majoritetens budget gör att utgifterna där ökar med 99 mnkr 
2024 jämfört med 2023. På grund av fler invånare och lönehöjningar ökar 
skatteintäkterna och andra intäkter med 166 mnkr. Totalt blir det budgeterade 
överskottet i 103 mnkr, varav 63 mnkr finns tillgängligt för “satsningar”. Detta 
överskott i majoritetens budget uppstår på grund av den låga indexuppräkningen. 
Utrymmet för riktiga satsningar finns alltså inte i majoritetens budget 
 
Miljöpartiet räknar med en indexuppräkning enligt SKR:s PKV på 4,3% för skola, 
vård och omsorg, socialtjänst och kultur och fritid. Detta tillför 68 mnkr vilket gör 
att nedskärningar undviks. För att verkligen satsa på verksamheterna behövs 
ytterligare tillskott, vilket är nödvändigt efter åratal av nedskärningar. Miljöpartiet 
tillför 69 mnkr genom en skattehöjning på 45 öre. I rådande läge vill vi även att 25 
mnkr används från resultatutjämningsreserven RUR för att minska 
kostnadsökningen för medborgarna. 
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Stora samhällsutmaningar 
Samhället behöver hantera flera kriser samtidigt, från gängkriminalitet till 
klimatkris. 
 
Kriget i Ukraina påverkar oss fortfarande. Priserna på el går upp och ned och 
riskerar att periodvis bli mycket höga. Vi är inne i en lågkonjunktur, samtidigt som 
vi har hög inflation och brist på arbetskraft, med risk för ökade lönekostnader och 
personalbrist i välfärden. Höjda räntor skapar ett tufft ekonomiskt läge för många 
människor. Dessutom måste vi hantera en eskalerande gängkriminalitet som 
tyvärr rekryterar många unga människor.  
 
Samtidigt pågår ett ännu större hot mot människor och natur − den globala 
klimat- och miljökrisen. Havsnivåerna stiger rekordsnabbt och vädret blir mer 
extremt. Skyfall och värmeböljor orsakar kostnader och lidande för enskilda, 
företag och jordbruk. Akuta problem som vi bara sett början på. 
Klimatanpassningen måste få en framträdande roll i de samhällssatsningar som 
görs kommande år. Flyktingströmmarna mot Europa ökar från områden som 
drabbats hårt av klimatförändringarna och alla kommuner måste stå rustade för 
detta under kommande år. 
 

Våra prioriterade 
områden  
 
Vi prioriterar satsningar inom Klimat, 
Miljö och Natur, Välfärden, samt 
Trygghet och Demokrati
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Klimat, miljö och natur 
Klimat- och miljöhänsyn måste genomsyra kommunens arbete i grunden. Kommunen 
har betydligt större möjlighet att aktivt jobba med klimat- och miljöfrågor än vad 
som görs i nuläget. Kommunen styr stadsplanering, byggande, trafikplanering, 
upphandling, och kan påverka energiförsörjningen. Det handlar bara om viljan. 

För bättre styrning och planering av arbetet med att minska klimatutsläppen i 
kommunen vill Miljöpartiet att det tas fram en kommunal koldioxidbudget. Den 
befintliga klimatanpassningsplanen måste kompletteras med en skarp åtgärdsplan. 
Framför allt måste effekter av extremväder beaktas i denna, till exempel hur värmeböljor 
kan påverka äldreboenden. För att underlätta nödvändiga åtgärder inom vatten och 
avlopp vill vi att kommunen anställer en VA-rådgivare. Det är också dags att en 
kommunekolog anställs. 

Utvecklingen av kommunen måste ske med hållbarhet i fokus. Styrdokumenten måste 
utvecklas och tas på allvar så att en hållbar, hälsosam och klimatsmart 
bostadsutveckling blir verklighet. Kommunen kan ställa skarpa miljökrav vid beslut om 
nya byggplaner. Vid projektering, upphandling och byggnation behövs en 
hållbarhetsspecialist för att se till att kraven ställs och genomförs. Vad gäller befintliga 
fastigheter ser vi att det behövs stora, och lönsamma, investeringar i 
energieffektivisering. Det behövs även en snabb utbyggnad av solenergi, med solceller 
på kommunens befintliga fastigheter och vid nybyggnation och renovering. Åkersberga 
centrum kan utvecklas genom en ny gestaltningsplan med estetik, skärgårdskänsla och 
hållbarhet i fokus. 

Likaväl som vi väljer att exploatera områden måste kommunen jobba för att aktivt 
skydda grönområden. Tillgång till en rik natur ger möjlighet till avkoppling och friluftsliv 
i en vacker miljö och bidrar till välmående och turism samtidigt som biologisk mångfald 
skyddas. Vi vill se en ny naturvärdesinventering i hela kommunen. Miljöpartiet vill att 
den äldre skogen (naturskog) som finns i kommunen bevaras genom att det utreds vilka 
områden som skulle kunna bli naturreservat och vilka områden som kommunen skulle 
kunna köpa. Både Karsvreta träsk och Täljövikens strandäng borde bli naturreservat. Vi 
vill att kommunen inrättar en fond för inköp av skyddsvärd skog, för att säkerställa 
bevarandet av rekreationsområden för invånarna och en levande natur. Det behövs tydliga 
skötselplaner för park- och grönområden med speciell hänsyn till biologisk mångfald. 
Friluftslivet kan dessutom utvecklas med fler och bättre underhållna vandringsleder, 
motionsstigar, cykelleder och utkiks- och rastplatser. Det behövs också kartläggning 
av tillgängligheten till kommunens grönområden och åtgärder för att öka denna för äldre 
och funktionsnedsatta
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En välfärd att lita på 
Välfärden ger oss viktig trygghet. Vi ska kunna få vård och omsorg när vi behöver det. 
Trygghetssystemen för den som är sjuk eller utan arbete ska vara tillräckliga. Ett 
jämlikt samhälle skapar trygghet för ALLA invånare. En rik och välmående kommun 
som Österåker har goda förutsättningar för en stark välfärd. Men idag satsar 
kommunen mindre än många andra kommuner på skola, omsorg och sociala 
verksamheter. Miljöpartiet vill se en starkare välfärd i Österåker. 

Skola och förskola prioriteras. Barn och ungdomar är vår framtid och de måste få både 
utbildning och framtidstro. Österåkers skolor, förskolor och fritidshem ska ge varje elev 
och barn de bästa förutsättningar för lärande och utveckling. Det ska vara en plats där 
eleverna mår bra, känner sig trygga och är inspirerade. Skolan ska också vara en trygg och 
givande arbetsplats för dess personal. Förutom en högre indexuppräkning som ger 
verksamheterna kompensation för ökade kostnader så satsar vi på höjning av 
skolpengen. 

Undervisning och stöd behöver anpassas efter elevers olika behov och förutsättningar. 
Idag är skillnaderna mellan skolor i Österåker alltför stora. Miljöpartiet har därför en 
budget med extra satsningar på barn i behov av särskilt stöd. 

Flera skollokaler och skolgårdarna i Österåker är i stort behov av renovering och det 
måste åtgärdas eftersom den fysiska miljön är viktig för välbefinnandet och säkerheten. 
Vårt budgetförslag innehåller satsningar för upprustning och underhåll av skollokaler 
och skolgårdar.  

Kommunens arbete med att minska barngrupperna i förskolan måste målmedvetet 
fortsätta. Det gynnar barnens emotionella utveckling och förebygger psykisk ohälsa. Vi 
tillför också resurser för Öppna förskolan. 

En viktig del i barnens och elevernas dag är maten. Vi vill att förvaltningen får i uppdrag 
att säkerställa alla barns rätt till varierad och näringsrik kost, med ökad andel 
ekologisk, närproducerad, och vällagade vegetariska inslag.  

Österåker behöver etablera en Naturskola som en resurs för kommunens skolor. Detta 
ger eleverna natur- och miljökunskap på ett pedagogiskt och intresseväckande sätt vid 
dagsutflykter och laborationer med Naturskolan.  

Vård, omsorg och sociala insatser för den som behöver det. För att uppnå en ökad 
kvalitet anser vi att pengen för verksamheterna behöver höjas. Höjd indexuppräkning 
gör att nedskärningar undviks. Extra satsningar behövs dessutom inom hemtjänst, 
äldreboenden och verksamheter och boenden för funktionshindrade (LSS). Utförare ska f
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förutsättningar att ge äldre och andra med omsorgsbehov det som de behöver. Det ska på 
många sätt vara en god tid i livet att bo på äldreboende i Österåker. Miljöpartiet vill även 
se en förbättring av maten. Förutom mer resurser för inköp vill vi att kommunen 
anställer en dietist med särskild kunskap om äldres behov. 

En hög personalomsättning och hög arbetsbelastning ger kostnader för introduktioner, 
sjukfrånvaro och kvalitetsbrister. Vi avsätter därför mer resurser för socialtjänsten. 
Genom att erbjuda extra stöd till familjer och hjälpa föräldrar i sin föräldraroll skapar vi 
bättre förutsättningar för barn och unga att utvecklas. Detta arbete underlättas genom 
familjecentralen där mödravårdscentralen, barnavårdscentralen, socialtjänst och Öppna 
förskolan samverkar.  

Rik kultur och fritid. Miljöpartiet vill att kommunens invånare har tillgång till ett rikt 
kultur- och fritidsutbud. Vi vill se en utredning av ett kulturhus för alla åldersgrupper i 
Österåker. I kommunen finns en mångfald av musikskolor som berikar vårt kulturliv, 
stöttar våra barns utveckling och bidrar till kommunens attraktivitet. Vi vill halvera 
avgifterna för musikskolan.  
 
För att värna det spontana friluftslivet vill miljöpartiet inrätta fler naturreservat. Naturen 
är som friluftslivets idrottsarena och måste värnas och underhållas. Miljöpartiet vill att 
tätortsnära grönområden görs mer tillgängliga genom att exempelvis göra stigar, 
spänger (ramper av trä), rastplatser mm. Miljöpartiet anser det generellt viktigt att 
fritidsutbudet blir mer anpassat för personer med funktionsnedsättning.
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Trygghet och demokrati 
 

Miljöpartiet vill skapa ett tryggare och mer inkluderande samhälle för alla invånare. 
Förebyggande insatser är det mest kostnadseffektiva sättet att bygga ett tryggare 
samhälle. Samtidigt behövs trygghetsskapande åtgärder på kort sikt. Vi satsar på 
fältassistenter och stötta kvinnojouren. Vi vill öka medborgardialogen och anställa en 
handläggare för medborgarförslag, en rättighet som nu är hotad.  

Insatser för ökad trygghet. Ungdomar som riskerar att hamna snett behöver fångas upp 
på ett tidigt stadium. Vi vill se ett tätt samarbete mellan socialtjänst, skola och polis. 
Även fältgruppens och nattvandrarnas arbete är viktiga verktyg för att nå ut till unga i 
riskzonen. Miljöpartiet vill se en satsning på fältassistenter, för att dessa ska kunna 
utföra ett ännu bättre arbete. 

Alla ska känna sig trygga i sin egen hemmiljö. Vi vill se fortsatta satsningar på 
kompetensutveckling inom socialförvaltningen, bland annat utbildning om våld i nära 
relationer. Vi vill även se ökat stöd den som möter våld i hemmet. Vi tillför bland annat 
extra medel till Kvinnojouren. 

Stärkt demokrati. Vi vill öka transparensen i den politiska verksamheten. Det handlar 
bland annat om att oppositionen ges större insyn i förvaltningens arbete och Miljöpartiet 
föreslår därför en oppositionsberedning. Miljöpartiet har i många år drivit att 
medborgarinflytandet måste öka. Möjligheten att inkomma med medborgarförslag måste 
få finnas kvar. Istället för att avskaffa ett viktigt demokratiskt verktyg som Majoriteten 
föreslår, vill vi förbättra och effektivisera processen och uppmuntra fler bra förslag. Vi 
föreslår att en handläggare av medborgarförslag anställs för att utveckla och hålla i 
hanteringen av detta. 

Alla har rätt till en bostad. Därför vill vi se en variation av boendeformer i kommunen 
och möjlighet för människor med olika fysiska som ekonomiska förutsättningar att bo 
och leva här. Österåker har relativt få hyresrätter och vi vill att Armada får i uppdrag att 
bygga fler hyresrätter med låga hyror. Miljöpartiet vill att det byggs ungdomslägenheter 
för att göra det lättare för unga att komma in på bostadsmarknaden. Vi har också lagt en 
motion om att kommunen ska planera för att bygga studentlägenheter och bostäder för 
delningsboende för unga vuxna. 
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Satsningar fördelat per verksamhetsområde 
Alla belopp redovisas i tusen kronor (tkr). För varje verksamhetsområde redovisas totalbudget 
inklusive miljöpartiets tilläggsförslag, som även specificeras i varje tabell. 
 

Kommunfullmäktige och valnämnden     
  Bruttokostnad Intäkter Netto 
 12 400 800 11 600 
varav Miljöpartiets tilläggsförslag     1 200 
Handläggare Medborgarförslag   700 
Demokratiutskott   300 
Hållbarhetsutbildning för KF-ledamöter   200 

 
Handläggare medborgarförslag 
Medborgarförslag ger kommuninvånarna möjlighet att inkomma med förslag som tas upp till 
politisk diskussion och är därmed en viktig del av demokratin i kommunen. Istället för att 
avskaffa ett viktigt demokratiskt verktyg som Majoriteten föreslår, vill vi förbättra och 
effektivisera processen. Vi vill tillföra medel för snabbare hantering av förslagen.  
 
Hållbarhetsutbildning 
Kommunfullmäktige är det högsta beslutande organet i kommunen. Vi tycker det är viktigt att 
församlingen får bästa möjliga förutsättningar och underlag att ta beslut utifrån. Ett sätt att 
skapa bättre förutsättningar är att erbjuda utbildningar av olika slag. Vi föreslår en 
hållbarhetsutbildning.  
 
Demokrati-utskott 
Föregående mandatperiod hade vi en val- och demokratinämnd, som nu återgått till att vara 
enbart valnämnd. Vi anser att det behövs ett forum för att lyfta och diskutera demokratifrågor. 
Därför föreslår vi ett demokratiutskott under KF
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Integrationsfond 
En bra och lyckad integration av invandrare och flyktingar i arbetsliv och samhälle bidrar till 
kommunens utveckling. Det är extra viktigt i dessa oroliga tider. Vi vill att föreningar och även 
aktörer inom kommunens verksamhet (t ex skolor) ska kunna söka medel för att driva olika typer 
av projekt med integration och avsätter pengar till en fond för detta. Vi vill att 25% av fonden ska 
vara specifikt riktad till föreningar för att de ska kunna söka bidrag för arbete med att integrera 
nyanlända i samhället. 
 
Miljöutredningar 
Vi avsätter medel i budgeten för eventuella konsulttjänster i samband med de miljöutredningar 
som förvaltningen får i uppdrag. Vi föreslår en ny kommuntäckande naturvärdesinventering som 
kan ligga till grund för vilka områden som bör utredas för nya naturreservat. Miljöpartiet vill även 
att skog som är viktig för friluftslivet och för skydda av biologisk mångfald ska kunna köpas upp 
av kommunen (medel för inköp avsätts i investeringsbudgeten). Det behövs också en plan för att 
tillgängliggöra våra naturområden och utflyktsmål för fler som t.ex. äldre eller funktionsnedsatta.  
 
Kommunekolog 
En kommunekolog behövs för att jobba aktivt med skydd och utveckling av biologisk mångfald 
och rekreationsvärden. Kommunekologen bör hålla i naturinventeringar, reservatsbildningar, 
skötselplaner och tillgänglighetsanpassningar, både på fastlandet och i skärgården. Dessutom 
behövs en aktiv dialog med skogsägare i kommunen för att säkerställa att värdefull natur inte 
förstörs. 
 
Hållbarhetsspecialist 
Det behövs en heltidshandläggare på anläggningsavdelningen som säkerställer att 
hållbarhetskrav kommer med i projektering och upphandling i entreprenaderna. 
 
Mobilitetstrateg 
Vi vill även att en mobilitetstrateg anställs som jobbar med hållbart resande och hållbara 
transporter, särskilt som kommunen alltmer har låga parkeringstal i nybyggnadsprojekte

Kommunstyrelsen (inkl TU)     
  Bruttokostnad Intäkter Netto 
 387 600 111 000 276 600 
varav Miljöpartiets tilläggsförslag     6 300 
Integrationsfond   3 000 
Kostnader miljöutredningar   1 000 
Kommunekolog   700 
Hållbarhetsspecialist   700 
Mobilitetsstrateg   700 
Införande av oppositionsberedning   200 



 

  

Oppositionsberedning 
Alla partier måste ges möjlighet att sätta sig in i ärenden inför kommunstyrelsen och därför 
föreslås att en oppositionsberedning inrättas, så även oppositionen får information av 
tjänstemännen. Det är ett viktigt steg i utvecklingen av demokratin i kommunen. 
 
Vi ger förvaltningen i uppdrag att:  
Ta fram en naturvärdesinventering för hela kommunen 
Utreda naturområden för omvandling till naturreservat, inklusive marina reservat 
Ta fram en kommunal koldioxidbudget 
Ta fa en konsekvensanalys kopplat till översvämningsrisker 
Ta fram en plan för uppföljning av klimatanpassningsstrategi 
Utreda möjligheten att ta bort kulvertering av Smedbyån 
Utreda hur vi får fler ungdomsbostäder, delningsboenden, studentbostäder och billigare 
hyresrätter 
Ta fram en rutin för skarpare miljö och hållbarhetskrav vid nybyggnation. 
Ta fram plan för hur alla fordon i kommunal regi görs fossilfria  
Ta fram en åtgärdsplan för minskning av mikroplast från konstgräsplaner 
Utreda förutsättningar för lokal matproduktion (exempelvis REKO-ringen) 
Ta fram en plan för att tillgängliggöra våra naturområden och utflyktsmål för fler som t.ex. äldre 
eller funktionsnedsatta.  
Ta fram en gestaltningsplan för Åkersberga centrum. 
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Hemtjänsten 
Miljöpartiet är bekymrade över tidshetsen inom hemtjänsten, med risken att det inte finns 
tillräckligt med utrymme för att möta brukares sociala behov och tid för resor mellan brukare. 
Därför tillför vi extra medel till hemtjänsten som kan gå till att öka ersättningen till utförare och 
möjliggöra en mer kvalitativ verksamhet.  
 
LSS 
LSS-verksamheten, det vill säga stöd och boenden för funktionsnedsatta, är gravt försummad av 
kommunen. Här behövs mer pengar, särskilt till daglig verksamhet. 
 
Särskilt boende (inkl äldreboenden) Här behövs generella förstärkningar efter år av snålande. Det 
ska på många sätt vara en god tid i livet att bo på äldreboende i Österåker med fina lokaler och ett 
tillräckligt med personal. Vi vill ha en särskild satsning på att förbättra maten på våra 
äldreboenden, bland annat behövs en dietist anställas.  
 
Psykiatri vuxna 
Vuxenpsykiatrin behöver förstärkas. Vi ser ett behov av den verksamhet som Kanalhuset, Ruffen 
och Bryggan erbjuder. Vi anser att Kanalhuset bör få en fast ersättning för sin verksamhet som 
bygger på antalet erbjudna insatser i stället för närvaro. Vi tror också att det vore positivt med ett 
ökat samarbete mellan de tre enheterna.  
 
Högre kvalitet på mat på äldreboenden 
Det ska på många sätt vara en god tid i livet att bo på äldreboenden i Österåker. Maten är en 
central del för både välmående och hälsa. Vi vill tillföra pengar för ökad kvalitet. 
 
Dietist 
Utöver satsningen på själva maten behövs en dietist för att säkerställa att alla får den 
näringsriktig kost anpassad till behoven. 
 
Vi ger förvaltningen i uppdrag att:  
Ta fram en strategi med förslag på åtgärder för att hantera effekter av extremväder (t ex 
värmeböljor) för äldreboenden och annan verksamhet 
Utreda hur hemtjänst i egen regi kan utvidgas 
Utreda upphandling av hemtjänst enligt LOU istället för LOV, vilket tar sin utgångspunkt i 
kvaliteten som kan erbjudas, inte ett maxbelopp vad det får kosta.

Vård- och omsorgsnämnden       
  Bruttokostnad Intäkter Netto 
 844 500 82 900 761 600 
varav Miljöpartiets tilläggsförslag     46 700 
Korrigerad Indexuppräkning (skillnad PKV 4,3% mot alliansen 1,6%) 21 000 
Satsning Hemtjänst   7 000 
Satsning på LSS   7 000 
Satsning särskilt boende (äldreomsorg)   7 000 
Förstärkning psykiatri vuxna   3 000 
Högre kvalitet på mat på äldreboenden   1 000 
Anställning av dietist   700 
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Höjt grundbelopp 
Skola, förskola och fritids behöver bättre förutsättningar. Vi ser vill se mindre grupper och högre 
andel utbildad/legitimerad personal. Pengar behövs även till hyror som blir högre efter 
renoveringar och upprustning. 
  
Likvärdighetsresurser 
I stället för att enbart höja den generella ”skolpengen” vill vi lägga resurser som riktas till de elever 
som har sämre förutsättningar och större behov. Alla elever har rätt att få sina behov 
tillgodosedda. Vi vill ge enheterna förutsättningar att möta dessa. Därför tillför vi medel för 
likvärdighetsresurser. Likvärdighetsresurser innefattar socioekonomisk viktning, skärgårdsstöd, 
språkförskola, modersmål, elevstöd samt särskilt stöd. Skärgårdsstödet underlättar för enheter på 
landsbygden som har ökade kostnader på grund av sitt geografiska läge.  
 
Trygghetsbidrag/skolvärdar 
Det behövs fler vuxna i skolan så att alla barn blir sedda och får stöd. Vi vill ha fler skolvärdar. Det 
avlastar lärarna som kan fokusera på undervisning istället för sociala problem. Skolorna ska också 
kunna få extra pengar till arbete för ökad trygghet. Tidiga insatser lönar sig för alla. 
  
Förstärkning Öppna förskolan 
Vi vill att Öppna förskolan kan fortsätta att utvecklas, inte monteras ner. Därför satsar vi på en 
förstärkning motsvarande två halvtidstjänster, som även som skulle möjliggöra utökad 
verksamhet på Ljusterö.  
 
Naturskola (personal och utrustning) 
En naturskola är en plats som skolklasser kan besöka för att utforska naturen och delta i 
undervisning i naturmiljö tillsammans med erfarna naturpedagoger och ekologer. Vi tycker det är 
självklart att Österåker ska ha en naturskola som en resurs för kommunens skolor. 
 
Vi ger förvaltningen i uppdrag att:  
Utreda och ta fram en plan för uppstart av en kommunal resursskola samt utveckling av särskilda 
undervisningsgrupper.   
 Utreda förutsättningar för ett mentorskapsprogram för lärarkåren, där erfarna och pensionerade 
lärare kan dela med sig av sin kompetens till nya lärare.  

Utbildningsnämnden       
  Bruttokostnad Intäkter Netto 
 1 567 100 99 300 1 467 800 
varav Miljöpartiets tilläggsförslag     84 200 
Korrigerad Indexuppräkning (skillnad PKV 4,3% mot alliansen 1,6%)  40 000 
Utökat grundbelopp (skolpeng)   20 000 
Likvärdighetsresurser   10 000 
Trygghetsbidrag/skolvärdar   5 000 
Naturskola (personal och utrustning)   4 500 
Öka det inre underhållet av skollokaler   3 000 
Elevhälsa   1 000 
Förstärkning Öppna förskolan   700 
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Ta fram en plan för minskade grupper i förskolan. 
Ta fram en strategi för utformandet av utvecklande och naturpedagogiska skolgårdar i samband 
med den pågående översynen av skolfastigheter. 
 

Näringslivs- och arbetsmarknadsnämnden     
  Bruttokostnad Intäkter Netto 
 34 800 0 34 800 
varav Miljöpartiets tilläggsförslag     2 100 
Förstärkning KAA (kommunens aktivitetsansvar)  1 000 
Komvux   700 
SFI   300 
Klimatpris till företag   100 

 
Förstärkning KAA  
Kommunens aktivitetsansvar har ett viktigt uppdrag.  Vi vill se att unga människor fångas upp 
tidigt för att ge dem bättre förutsättningar att lyckas. Därför tillför vi extra medel till 
verksamheten.  
 
Komvux 
Det ska vara möjligt att byta bana senare i livet eller läsa in det man missat på gymnasiet. För 
denna skulle är det viktigt med tillgång till utbildning på gymnasienivå. Vi anser att den ska finnas 
tillgänglig i kommunen.  
 
SFI 
Att lära sig det svenska språket är en viktig del av integrationen. Vi anser att vi måste ge 
människor en chans att komma in i samhället och vi vill se en högkvalitativ SFI tillgänglig i 
kommunen.  
 
Klimatpris till företag 
Vi ser det som viktigt att arbetet med klimatanpassningar eller åtgärder som bidrar till den gröna 
omställningen snabbas på. Vi vill därför se ett klimatpris till företag som hjälper till med detta 
viktiga arbete 
 

Byggnadsnämnden       
  Bruttokostnad Intäkter Netto 
 21 600 13 500 8 100 
varav Miljöpartiets tilläggsförslag     500 
Kompetenssatsningar   500 

 
Kompetenssatsningar 
Miljöpartiet vill ta fram en plan för att säkerställa att kommunen upprätthåller kompetens för att 
hantera ärendeflödet kring bygglov och strandskydd även när konjunkturen inom byggsektorn 
vänder uppåt. 
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Halverad taxa i musikskolan 
Miljöpartiet vill att alla barn ska få möjlighet att delta i musikskolans verksamhet, vi vill därför 
underlätta för familjer med sämre marginaler genom att sänka avgifterna.  

Två ytterligare fältassistenter 
Miljöpartiet tycker att det är viktigt att satsa pengar på ungdomar. Det kommer att ge vinster i 
framtiden, även ekonomiska vinster. 

Friluftslivet 
Miljöpartiet vill att det satsas på naturstigar, vandringsleder, ridstigar, cykelspår, rastplatser med 
mera i våra naturreservat och andra tätortsnära naturområden.  

Bibliotek utvecklingsprojekt 
Vi vill ge biblioteket extra resurser för göra det ännu mera attraktivt för alla åldersgrupper. 
 
Satsning på utökad sommarklubb 
Sommarklubb erbjuder barn som är hemma på sommaren olika aktiviteter kostnadsfritt. Vi vill ge 
denna viktiga verksamhet mer resurser. 
 
Vi ger dessutom förvaltningen i uppdrag att:  
Utreda ett kulturhus 
Utreda fler utomhusaktiviteter 
Utreda hur kommunal Komtek-verksamhet kan se ut 
Utreda hur fler ungdomar kan bli intresserade av aktivt friluftsliv 
Kartlägga spontanidrott och hur den kan utvecklas 
Utreda anpassningar och tillgänglighet inom nämndens verksamhetsområde 
Utreda hur samverkan fritidsfältare och nattvandrare kan utvecklas 
Utreda hantering och kostnader för minskade hyresavgifter för föreningars ungdomsverksamhet 

Kultur- och fritidsnämnden     
  Bruttokostnad Intäkter Netto 
 147 800 10 600 137 200 
varav Miljöpartiets tilläggsförslag     9 500 
Korrigerad Indexuppräkning (skillnad PKV 4,3% mot alliansen 
1,6%)  3 700 
Minskade taxor musikskola   2 000 
Satsningar på friluftslivet   2 000 
Två nya tjänster, fältassistenter    1 400 
Bibliotek utvecklingsprojekt   300 
Satsning på utökad sommarklubb   100 
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Miljö- och hälsoskyddsnämnden     
  Bruttokostnad Intäkter Netto 
 18 100 6 700 11 400 
varav Miljöpartiets tilläggsförslag     2 400 
Inspektör/handläggare, två st   1400 
Vatten- och avloppsrådgivare   700 
Kompetenssatsningar   300 

 
Inspektörer/handläggare 
Miljöpartiet tycker att personalresurser ska finnas för att vi ska vara rustade för frågor kring 
strandskydd, vattenfrågor och tillståndspliktig verksamhet i framtiden. Vi vill därför att ytterligare 
två handläggare anställs.  

Vatten- och avloppsrådgivare 
Förstärkning behövs inom detta område för identifiering av riskområden för översvämningar 
(särskilt för förorenade områden), för vattenprovtagning och utredning av klimatpåverkan på 
enskilt dricksvatten. 

Kompetenssatsningar 
Klimatanpassningsfrågor och krishantering kommer bli en allt större del av personalens uppgifter 
och kommer kräva utveckling av verksamheten.  

 
 

Socialnämnden       
  Bruttokostnad Intäkter Netto 
 134 550 23 000 111 550 
varav Miljöpartiets 
tilläggsförslag     4 450 
Korrigerad Indexuppräkning (skillnad PKV 4,3% mot alliansen 
1,6%)  3 500 
Kompensation Effektivisering   550 
Medel för kompetensutveckling Socialförvaltningen  200 
Ökat stöd till Kvinnojouren   200 

 
Kvinnojouren 
Under de senaste åren har behovet av stöd till individer utsatta för våld i en nära relation ökat. Vi 
ser att kvinnojouren har ett viktigt uppdrag och är ett stöd för socialförvaltningen i detta arbete. Vi 
tycker därför att de borde få ett ökat stöd. 
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Energieffektivisering 
Detta är en mer eller mindre självfinansierande åtgärd. Kommunens hela 
fastighetsbestånd behöver ses över. 

Upprustning skollokaler och skolgårdar 
Många skolor och skolgårdar är nedgångna och behöver rustas upp. En del av dessa 
pengar kan behöva läggas på höjda hyror efter renoveringar. 

Cykelvägar 
Cykelvägar behövs längs väg 276 mot Ljusterö, till Täby/Arninge men även till 
Domarudden och Garnsviksbadet. 

Solceller 
För oss är det en självklarhet att kommunen blir mer självförsörjande på energi. Många av 
kommunens byggnader är lämpliga för solceller. 

Fond för inköp av skyddsvärd skog 
Skogsområden av stort värde för rekreation och biologisk mångfald är idag inte 
skyddade. Vi vill att kommunen avsätter medel för att kunna köpa in värdefulla 
naturområden. 

Laddstolpar i bostadsområden 
Att laddplatser saknas i bostadsområden med flerbostadshus är ett av flera hinder för att 
skaffa elbil.  
 
Tillgänglighetsanpassningar i naturområden 
Funktionsnedsatta ska också kunna komma ut i naturen. Vi vill att det satsas på 
tillgänglighetsanpassningar, som bättre stigar och ramper. 

Investeringar       
  Bruttokostnad Intäkter Netto 
 183 500 6 000 177 500 
varav Miljöpartiets tilläggsförslag     71 500 
Energieffektivisering av byggnader   20 000 
Upprustning skollokaler och 
skolgårdar   15 000 
Utökad investering i cykelvägar  10 000 
Solceller på kommunala byggnader   10 000 
Fond för inköp av skyddsvärd skog för mångfald och rekreation  10 000 
Laddstolpar i bostadsområden   5 000 
Tillgänglighetsanpassningar i naturområden  1 000 
Konst på allmän plats   500 
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Nämndernas ramar 
  

MP 
satsning Bruttokostnad Intäkter Netto 

Kommunfullmäktige och valnämnden 1 200 12 400 800 11 600 
Överförmyndarnämnden 0 5 400 0 5 400 
Kommunstyrelsen (inkl TU) 6 300 387 600 111 000 276 600 
Kultur- och fritidsnämnden 9 500 147 800 10 600 137 200 
Utbildningsnämnden 84 200 1 567 100 99 300 1 467 800 
Näringslivs- och arbetsmarknadsnämnden 2 100 34 800 0 34 800 
Vård- och omsorgsnämnden 46 700 842 500 82 900 759 600 
Socialnämnden 4 450 134 550 23 000 111 550 
Byggnadsnämnden 500 21 600 13 500 8 100 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden 2 400 18 100 6 700 11 400 
Summa 157 350 3 171 850 347 800 2 824 050 
     

 
 

Kostnads- och intäktsbudget 
 

INTÄKTER/UTJÄMNING tkr 
Skatteintäkter 2 605 250 
Utjämningssystem 204 000 
Fastighetsavgift 123 000 
Statsbidrag, Maxtaxan 11 600 
Verks.avg 347 800 
Finansiella intäkter 13 500 
Kapitalkostnader 75 300 
Exploateringsintäkter 5 000 
Medel från RUR 25 000 
Summa 3 410 450 
    
KOSTNADER   
Fördelade kostnader 3 171 850 
Finansiella kostnader 53 800 
Avskrivningar 42 300 
Reglering, pension 93 000 
Oförutsett 10 000 
Summa 3 370 950 
    
Resultat        39 500 
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